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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je prostřednictvím konceptu ekonomiky pozornosti,

problematického používání technologií, disciplíny designu a mentálnimi procesy za

formováním návyku popsat návykový design digitálních technologií společně s jeho principy

a následně pomocí kvantitativního dotazníkového šetření zmapovat české prostředí povědomí

uživatelů o tomto typu designu a jeho principech

Abstract

This thesis aims to describe the addictive design of digital technologies together with its

principles through the concept of the attention economy, problematic use of technology, the

discipline of design, and mental processes behind the formation of the habit. Besides that, the

goal is to map the Czech environment of user awareness of this type of design and its

principles by a quantitative questionnaire survey.
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1 ÚVOD

To, že každý ví, co je pozornost, napsal psycholog William James již v roce 1890

(s. 917). Trvalo však několik desítek let výzkumu plně pochopit a popsat, jak tato kognitivní

schopnost funguje a jak reguluje tok informací v lidském mozku. Technologický pokrok

a vývoj společnosti s sebou kromě nesčetných výhod přinesl také nesčetné množství míst,

kam naši pozornost můžeme směřovat, stejně jako objem informací, které můžeme pomocí

různých typů médií konzumovat. Nicméně pozornost je jedním z cenných lidských zdrojů,

který je značně omezený a nemá nekonečnou kapacitu.

Digitální technologie – jejichž každodenní používání nám umožňuje nepřetržité

spojení se světem a kontakt v podstatě s kýmkoliv na Zemi, rychlý a okamžitý přístup

k informacím, zpravodajství, širokému i hlubokému sortimentu zboží a služeb či vzájemné

sdílení obsahu – by nám uživatelům měly sloužit jako neutrální nástroj nevyžadující naši

pozornost. Opak je ale pravdou a zařízení, aplikace a jiná digitální média neustále volají po

naší pozornosti prostřednictvím spouštěčů, ať už se jedná o ty pocházející od nich samotných

nebo o ty, které skrze vytvořené asociace přicházejí od nás samotných. Dochází

k problematickému používání technologií představující excesivní používání, které je

neplánované, nekontrolovatelné, bez záměru, a zasahuje do běžného života. Stejně tak se

mění povaha interakce člověka s technologií z instrumentální na rituální. Tyto typy používání

se prolínají a uživatelé tak mnohdy místo původního záměru vykonávají nevědomé

automatické chování jako formu osvojeného návyku. Za jednu z příčin je považován tzv.

návykový design, který svými principy manipuluje uživatele k opakovanému a častému

používání technologií a nástrojů, které je posléze prováděno ze zvyku a bezmyšlenkovitě.

Nutno podotknout, že právě toto frekventované používání digitálních služeb a produktů

přináší jejich tvůrcům finanční zisk, jehož velký podíl umožňuje personalizovaná reklama

a její různé podoby využívající data uživatelů pro její fungování, což je jedním z důvodů,

proč tyto služby a produkty včetně sociálních sítí mohou uživatelé používat zadarmo. Sběr

dat je kromě účelu vlastního zisku tvůrců používán ke zlepšování nabízených produktů

a služeb, které tak mimojiné mohou nabízet například relevantnější obsah, což vede uživatele

k dalšímu užívání a trávení času online. O to větší důraz je tedy kladen na design technologií

těchto produktů a služeb, který by měl brát v potaz potřeby svých uživatelů a nenapadat jejich

limity. Ačkoliv nelze plně vinit pouze technologie a jejich tvůrce, nelze tak činit ani v případě

jejich uživatelů vzhledem k tomu, že schopnost sebekontroly je obtížná. Proto by do jisté

9

míry měla být odpovědnost především na straně tvůrců, kteří by své produkty a služby měli

navrhovat takovým způsobem, aby nezneužívali lidské kognitivní slabosti.

Dichotomie používání je běžná u různých druhů technologií a nástrojů, nejen těch

v online prostředí, je však třeba si vyjma jejich pozitivních účinků uvědomovat také možná

rizika. Povědomí o fungování a principech technologií se tak zdá být jako nejefektivnější

prevence a toto tvrzení lze aplikovat i na návykový design.

Protože v dosavadní literatuře zatím neexistují data o povědomí uživatelů

o návykovém designu digitálních technologií a jeho principech, ani vhodný nástroj pro jeho

ověřování, klade si tato práce za cíl zmapovat české prostředí povědomí uživatelů o tomto

typu designu – který pomocí spouštěčů poutá pozornost uživatelů za účelem trávení času

online a vlastního zisku tvůrců – a sestrojit vhodný nástroj pro ověřování povědomí

o návykovém designu a jeho principech. Pro dosažení těchto cílů v teoretické části

představuji tři klíčové oblasti, které svou provázaností dovedou čtenáře do pochopení

zkoumané problematiky. Nejprve popisuji ekonomiku pozornosti, pokračuji problematickým

používáním technologií a jako poslední v poznatcích z teorie vysvětluji koncept návykového

designu. V následující části se věnuji metodologii výzkumu, analýze dat a nakonec

předkládám výsledky z kvantitativního šetření.

10

2 TEORETICKÉ UKOTVENÍ PRÁCE

S přibývajícím množstvím informací a neustále vyvíjejícími se technologiemi začalo

přibývat i množství míst, kam můžeme naši pozornost směřovat. O to více se začali tvůrci

digitálních technologií zabývat tím, jak pozornost uživatelů upoutat a udržet. Navrhování

těchto technologií takovým způsobem, aby je i za cenu negativních dopadů uživatelé

používali co nejvíce s cílem vlastního zisku jejich tvůrců, se v současném nastavení

obchodního modelu stalo novým standardem. V teoretické části práce proto seznámím

čtenáře s konceptem návykového designu prostřednictvím vzájemně provázaných tří kapitol

pokrývajících ekonomiku pozornosti, problematické používání technologií a samotný

návykový design.

V první kapitole nejprve představím fungování lidské pozornosti a její vlastnosti,

naváži zasazením této kognitivní schopnosti do kontextu i vlivu digitálních technologií,

a následně se pokusím vysvětlit koncept ekonomiky pozornosti spolu s byznys modelem

cílených reklam, který je živnou půdou pro fungování návykového designu.

2.1 EKONOMIKA POZORNOSTI

2.1.1 Definice a vlastnosti pozornosti

Člověk je neustále obklopován nějakými podněty, ať už se jedná o zvuky, vizuální

stimuly či změny tepla a světla, kterým může věnovat pozornost. V kognitivní psychologii je

pozornost definována jako „zaměřenost a soustředěnost duševní činnosti na určitý objekt

nebo děj“ (Hartl a Hartlová, 2015, s. 445) neboli schopnost lidského mozku aktivně

zpracovávat konkrétní informace. Existuje obrovské množství míst, kam člověk pozornost

může směřovat a jaký obsah může konzumovat. Nejde pouze o zaměření soustředěnosti na

jednu určitou věc, ale také o ignorování velkého množství podnětů, kterými je člověk

obklopen v daný moment, protože mozek není schopen zpracovat tolik informací najednou

(Sternberg, 2002). Pozornost tedy umožňuje filtrovat informace, pocity a vjemy, které

v onom okamžiku nejsou relevantní, a věnovat ji těm důležitějším. Z hlediska tradičního

vymezení pěti základních vlastností pozornosti (Sohlberg & Mateer, 1989) je tato popisovaná

charakteristika označována jako (1) selektivita. Další z jejích vlastností je (2) kapacita, která

je značně omezená, a právě proto je potřeba zmíněné selektivity klíčová. Schopnost vědomě

se věnovat konkrétnímu podnětu je (3) koncentrace, schopnost rozdělit pozornost mezi více

podnětů se nazývá (4) distribuce, a doba časového intervalu, po kterou je člověk schopen
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dedikovat pozornost jedinému podnětu je (5) stabilita (Plháková, 2003). Schopnost dávat

pozor či soustředit se je v podstatě hlavní funkcí pozornosti a tedy jeden z předpokladů pro

úspěšné vykonávání činností v našem každodenním životě – při vzdělávání, zaměstnání či

jiném výkonu práce nebo například řízení auta. Na druhou stranu, při činnostech, které

děláme automaticky (viz Norman & Shallice, 1986) našim akcím nevěnujeme aktivní

pozornost – při automatickém chování si jedinec pasivně může uvědomovat vykonávání akcí,

avšak bez toho, aniž by jim záměrně věnoval pozornost a pokoušel se mít nad nimi kontrolu.

To, že vědomé ovládání pozornosti1 není nutné pro iniciaci či exekuci akce, potvrzují již

studie z minulého století (Norman, 1981; Reason & Mycielska, 1982). Tento typ

automatického chování je výchozím pro fungování návyků, které nevyžadují vědomé řízení či

kontrolu, a bude mu vyhrazen větší prostor v kapitole 2.3.2.


[…]


z původního záměrného používání mění na používání ze zvyku, které probíhá nevědomě,

automaticky a bez pocitu kontroly. Z toho lze vinit právě technologie, které svým designem

prostřednictvím spouštěčů poutají pozornost. Po seznámení čtenáře s touto problematikou

bylo dále zapotřebí objasnit disciplínu designu, včetně jeho subdisciplín, a vysvětlit procesy

stojící za osvojováním návykům. Propojením těchto oblastí tak bylo konečně možné

podrobněji představit návykový design a jeho principy, kterými manipuluje uživatele

k opakovanému a častému používání technologií a nástrojů bezmyšlenkovitě a ze zvyku.

Toho dosahuje využíváním omezených kapacit lidských kognitivních schopností. Pro

vymezení návykového designu kombinuji persvazivní model B. J. Fogga a Hook model Nira

Eyala a popisuji jejich hlavní komponenty, jenž vedou k požadované akci, které na závěr

kapitoly shrnuji v tabulce.

Situaci v českém prostředí popisuji využitím kvantitativního dotazníkového šetření

a následně předkládám jeho výsledky. Výzkum byl proveden na reprezentativním vzorku

populace České republiky, který dle kvót a sociodemografických údajů reflektuje její složení

a umožňuje interpretaci výsledků pro tuto populaci. Vzorek byl tvořen celkem 1012
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respondenty od 18 let, čítající 515 žen a 497 mužů. Téměř třetinu vzorku tvořili respondenti

starší 60 let, což však odráží zmiňovaný podíl ve složení české populace. I tato věková

kategorie se řadí k uživatelům internetu a digitálních technologií.

I když existují důkazy o tom, že návykový design je při návrhu digitálních technologií

a nástrojů využíván, výsledky výzkumu svědčí o tom, že mezi uživateli těchto digitálních

technologií a nástrojů není tato skutečnost plně vnímána – jen pětina populace zcela souhlasí

s tím, že tvůrci digitálních technologií je navrhují takovým způsobem, aby poutaly naši

pozornost a my tam trávili více času. Více než polovina populace si tuto skutečnost připouští

ve slabší míře a zbylá část populace ji přímo odmítá, nebo s ní spíše nesouhlasí.

Z konkrétních služeb je mezi populací jako nejvíce návyková služba považována sociální síť

Facebook, zatímco sociální síť Instagram dokonce necelá pětina populace vůbec nehodnotí

jako návykovou. Toto zjištění by mohlo pramenit z poměrně většího zastoupení starší věkové

kategorie ve vzorku, která na této platformě není ve srovnání s mladšími skupinami tolik

aktivní. Přestože dále hodnocený Google vyhledávač i dle populace nevyužívá návykový

design, je nutno připomenout, že Google je považován za pionýra ekonomiky pozornosti

a současného fungování cílených personalizovaných reklam a s ním vázaným sběrem dat

o uživatelích a jejich chování – tento model se pro online produkty a služby stal běžným

standardem. I proto byly v dotazníku zahrnuty zjišťující postoje vůči sběru dat za účelem

vlastního zisku i vůči využívání návykového designu, včetně přístupu právní regulace k obou

z nich. Lze se domnívat, že pro uživatele převažují výhody užívání služeb i za cenu toho, že

jsou o nich sbírána data a jsou vedeni k dalšímu užívání těchto služeb. Mimo právní regulaci

se však zdá být východiskem pouze nepoužívání těchto služeb nebo používání takových,

která data za účelem vlastního zisku nesbírají či se za tímto účelem nesnaží poutat pozornost.

Ochotu platit za služby, které tak nečiní, vyjádřila pouze malá část populace, z čehož lze

usuzovat, že uživatelům užívání služeb zadarmo za pomyslnou výměnu dat nevadí.

Analýza dále odhalila závislost na chytrém telefonu u čtvrtiny populace a jistou formu

problematického používání celkem u více než poloviny. Ukázalo se, že uživatelům, kteří se

řadí k těmto kategoriím, skutečnost, že tráví na svém mobilním zařízení příliš mnoho času,

spíše nevadí, a jsou to také ti uživatelé, kteří se nesnaží aktivně omezovat svůj čas strávený

online.

Část populace, která vykazuje tendence k podléhání návykovému designu, naznačuje

menší povědomí o tomto typu designu. Lze tedy tvrdit, že existuje vztah mezi mírou

používání digitálních zařízení a povědomím o návykovém designu, nicméně na základě

provedených analýz nebylo možné dílčí hypotézy přijmout ani zamítnout. Nabízí se tak
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možnost hlubší analýzy získaných dat, stejně jako budoucí zkoumání v této zatím

neprobádané oblasti výzkumu. Vzhledem k limitům provedeného dotazníkového šetření jsem

také navrhla vhodnější řešení pro ověřování znalostí o návykovém designu, které je zaměřeno

na konkrétní principy, a to ve formě testu obsahující otevřené otázky na přítomnost

konkrétních prvků ve vybraných uživatelských rozhraních, které uživatel používá a které jsou

v testu vyzobrazeny.

Ačkoliv se tvůrci nepřeberného množství digitální produktů a služeb v mnoha

případech snaží poskytovat ta nejlepší možná řešení, která nám uživatelům přinášejí spoustu

pozitivních účinků, či nám jakkoliv jinak mají zlepšovat život, měly by tyto digitální

technologie šetřit naše limitované mentální kapacity. Což je ale s ohledem na nastavení

současného byznys modelu a život v ekonomice pozornosti – která se zrodila díky možnosti

sbírat obrovské množství uživatelských dat a nyní bez nich není schopna existovat – složité.

Každá technologie má své stinné stránky, a je tedy třeba i v případě neustále se vyvíjejícího

se digitálního prostředí mít na paměti jejich negativní dopady. Schopnost sebekontroly je

obtížná a šířit povědomí obecně o fungování nových médií se zdá být jako nejefektivnější

forma prevence.
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