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Slovní hodnocení práce

Předložená diplomová práce přináší velice cenné teoretické i praktické poznatky a výsledky z
vlastního kvantitativního šetření. Autorka si vybrala velice aktuální téma, které je v současné
době více než nutné zkoumat. Použitá literatura zahrnuje velice obsáhlý a kvalitní soubor
titulů vztahujících se k danému tématu. Práce splňuje obecné charakteristiky odborného textu
i formální požadavky na diplomovou práci, proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

Autorka byla úspěšnou žadatelkou o zařazení studie do online dotazníkového šetření na
reprezentativním vzorku ČR. To jí nejen umožnilo pracovat s obsáhlými daty, ale poskytlo jí
příležitost, naučit se, jak takovou studii připravit a pracovat s obsáhlými daty a analyzovat je.
Ač se jednalo o velice náročné úkoly, které bylo navíc třeba dodat v časovém presu, autorka
odvedla velice dobrou práci a výsledky jsou přínosné jak akademické, tak široké veřejnosti.

Výzkum je metodologicky velice dobře řešený, dotazník využívá vlastní otázky, i otázky z
validovaných dotazníků. Analýza dat je obsáhlá, využívá základních statistických testů, které
poukazují na signifikantní vztahy. Autorka v závěru poukázala na zajímavé souvislosti, které
vhodně napomáhají popisu zkoumaného fenoménu. Doufám, že autorka svou práci
přepracuje, nebo rozšíří k odborné publikaci.

Po formální i obsahové stránce je práce velmi dobře zpracovaná a plně způsobilá k ústní
obhajobě. Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení „výborně“.

Práci doporučuji k obhajobě.
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Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení
metodologie a věcné
zpracování tématu

37 0 – 40 bodů

přínos a novost práce 20 0 – 20 bodů
citování, korektnost citování,
využití inf. zdrojů

20 0 – 20 bodů

slohové zpracování 15 0 – 15 bodů
gramatika textu 5 0 – 5 bodů
CELKEM 97

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Praze dne 24.8.2021 Michaela Slussareff

jméno a příjmení zhotovitel/-ka posudku
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